SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Grupo de Trabalho Reorganiza UFSC: isonomia para todos
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC
TELEFONES: 3721-4986 – 3721-4556

PÁGINA: http://reorganiza.ufsc.br
E-MAIL: reorganiza@contato.ufsc.br

ATA N.º 08 DE REUNIÃO GERAL DO GRUPO DE TRABALHO
REORGANIZA UFSC: ISONOMIA PARA TODOS

Ata  de  Reunião  Geral  do  Grupo  de  Trabalho  Reorganiza
UFSC: isonomia para todos, realizada no dia 23 de novembro
de  2012,  às  14  horas,  na  sala  Harry  Laus,  no  prédio  da
Biblioteca Universitária.

Ao vigésimo terceiro dia do mês de novembro de dois mil e doze, às quatorze horas e trinta minutos,
reuniu-se o Grupo de Trabalho Reorganiza UFSC: isonomia para todos, convocado conforme ata da
reunião de 21 de novembro de 2012, na sala de reuniões da Direção da  Biblioteca Universitária. A
reunião foi coordenada por Veridiana Bertelli Ferreira de Oliveira e secretariada por mim, Antônio
Gabriel S. Martins. A reunião contou com a presença dos seguintes membros: Antônio César Bornia,
Antônio Gabriel S. Martins,  Antonio Marcos Machado, Brenda Morelli  Piazza, Dalânea C. Flor,
Daniel Dambrowski, Helena O. Dalri, Hélio Rodak de Quadros Júnior, Ismael Quint, Luci Mari A.
Rodrigues,  Luciano Antonio  Agnes,  Maria  Nazaré  Wagner,  Suzana  da  Rosa  Tolfo,  e  Veridiana
Bertelli Ferreira de Oliveira.  Os membros a seguir justificaram suas ausências: Carla Cerdote da
Silva, Edite Krawulski, Idney Silva Junior, Jamile Fantin, Laís S. Santos, Rosana M. Prazeres, Selma
G. Gomes e Thiago Soares Nunes. A pauta aprovada foi: 1. Apresentação de novos membros do
Grupo de Trabalho (GT); 2. Informes e 3. Continuação das apresentações das experiências das outras
Instituições  de  Ensino  Superior  (IES)  com dimensionamento  e  implementação  das  30  horas.  1.
Apresentação dos novos membros do GT: Daniel Dambrowski se apresentou e houve também uma
rodada de apresentação dos presentes. Daniel é Técnico-administrativo em Educação (TAE), lotado
no Centro Tecnológico (CTC) e substitui Daniela Oliveira Rezende na condição de suplente indicado
pelos TAEs.  2. Informes: (a) Antônio Marcos: boletins informativos já distribuídos no Centro de
Ciências Físicas e Matemáticas (CFM); (b) Helena: parte do material doado pela Receita Federal à
UFSC, via Centro de Ciências Agrárias (CCA), dentre eles HDs externos e pendrives, poderão ser
repassados ao Reorganiza UFSC, no caso de disponibilidade; o GT recebeu mais três notebooks, um
deles  sem sistema operacional  instalado;  impressão  do informativo elaborado pelo grupo já  tem
orçamento  realizado  pela  Imprensa  Universitária,  aguardando  confirmação  da  fonte  pagadora;
segundo Agência de Comunicação (AGECOM), o jornal da UFSC não terá mais edições em 2012;
(c) Hélio: professor responsável pelas máquinas do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
(IBGE) na UFSC dispôs-se a ceder temporariamente os equipamentos, desde que o pedido se dê
formalmente; (d) Dalânea: sua liberação para desempenho nas atividades do GT em tempo integral
ainda  está  pendente,  uma  vez  que  não  houve  substituição.  Após  os  informes,  o  GT passou  às
apresentações das experiências referentes a dimensionamento e/ou implementação das 30 horas
de outras IES brasileiras, como segue: (a) Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP): muitos
questionamentos,  notadamente  sobre  o  “termo  de  compromisso”  assinado  pelos  TAEs  que
flexibilizam  sua  jornada  de  trabalho.  (b)  Fundação  Universidade  de  Rondônia  (UNIR).  (c)
Universidade Federal Fluminense (UFF). (d) Universidade Federal de São João Del Rey (UFSJ).
Para a  reunião seguinte,  o  GT deve seguir  as  apresentações que ainda restam.  Ato contínuo,  às
dezessete horas e quarenta minutos a coordenadora, Veridiana Bertelli de Oliveira, deu por encerrada
a reunião, da qual, para constar, eu, Gabriel Martins, na condição de secretário da presente reunião,
lavrei a presente ata. Florianópolis, vinte e três de novembro de dois mil e doze.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36